
Uge 2 
 
Søndag d. 9.juli 2006: 
Bellman vækkede mig kl. 4.45, og jeg tænkte, at vi lige skulle snuppe en hurtig lufter, så jeg kunne 
sove videre. Vi tog en hurtig tur i skoven, hvor Bellman ordnede det, han skulle, men da vi kom 
tilbage til broen, opdagede jeg, at der gik et par flåter på ham. De blev pillet af og myrdet, men der 
blev ved at komme nye frem – 22 i alt, og så fandt Freddy 3 til lidt senere. Jeg fik dog et par timers 
søvn mere inden Freddy vækkede mig igen med morgenkaffe kl. 9. 
 

      
 

                Vi forlader Kebalsviken                                                        Strömstad 
 
Det var overskyet og blæste, men vi besluttede at sejle til Svinesund og Halden. Det har været en 
dejlig tur – vores ekkolod kan ikke lide de store dybder på over 100 m., så det står og blinker.  
Det var flot at sejle under Svinesund broerne – den gamle er nu den flotteste. At sejle ind gennem 
Svinesund har jeg ønsket mig at gøre, siden jeg kiggede ned fra udsigtspladsen på den gamle bro, da 
jeg som lille pige var i Norge for første gang – og jeg har gentaget ønsket, hver gang, jeg har været 
her siden, og i dag gik mit ønske så i opfyldelse! Det eneste der manglede var, at det var solskin, 
men selv i gråvejr skuffede oplevelsen ikke! 
 

      
 

           På vej ind gennem Svinesund                                 Den nye og den gamle Svinesundbro                                                                                            



     
 

Den gamle bro, hvor jeg som lille pige stod oppe    Halden. Vi opdagede i sidste øjeblik, at vi var på  
 og ønskede at sejle under!                                       vej ind i industrihavnen 

 
 

     
 

Så kom vi den rigtige vej rundt om en lille ø og        Et kig over ti Magda i midten ved pakhusene 
  ind i marinaen.  

 
Vandet i Svinesund/Ringdalsfjorden er brunt. Det 
ser mærkeligt ud, men det er rent nok. Farven 
skyldes måske den store papirfabrik, der ligger 
her. 
I Halden fandt vi en plads, der var sat på grøn, 
men ejermanden ankom umiddelbart efter. Han 
lagde sig dog på pladsen ved siden af – stor flot, 
ny Benetau, og var mægtig flink og har givet os 
sin gamle havnelods, da man ikke kan få sådanne 
gratis her, som derhjemme. Her kom en mægtig 
regnbyge, men vi nåede lige at sætte cockpit-
teltet på inden det tog rigtig fat 
Bellman og jeg gik en tur i kvarteret ved siden af  

     …. Havnen i Halden fra en anden vinkel 



havnen. Det er gamle 2 – 3 etages huse i træ – vinde og skæve og charmerende, med ultra smalle 
gader og smøger i mellem – præcis, som det har set ud i min erindring, siden jeg var her for 40 år 
siden. 
Dagens distance: 18,6 sm. (318,6) 
 
Mandag d. 10. juli 2006: 
Så blev det til sommerens første overliggerdag. Den startede med endnu en gevaldig regnbyge, som 
desværre kom mens Bellman og jeg var på morgentur. Det var vådt! 
 

 

     
 

       Vores genbo på broen ”Tista”                        En del af fæstningsområdet på Fredriksten 
 
Vores genbo på broen er en gammel veteranturbåd – den er 114 år gammel. Den er opkaldt efter 
elven, som går i gennem Halden, og hedder derfor Tista. Freddy har set den tidligere sejle med 
turister i Svinesund. Her er et gammelt pakhus med et arkitektkontor i. Enten har de taget fast 
ophold derinde, arbejder om natten – eller også glemmer de at slukke lyset. 
Senere gik vi på havnekontoret, og fik et kort over byen. Vi fandt butikken med søkortene – 
desværre havde de ikke båtsportskort, men kun gammeldags store søkort. 
 

    
 
        Turen til Fredriksten var helt kanon!                               Et kig ud gennem porten 
  



     
 

Udsigt fra bastionerne ud over havnen. Storslået!  Op og ned og tusind trapper. Dagens motion var  
                                                                                  absolut hjemme! 

 

Vi fik også handlet mad, og efter frokost gik vi 
op for at besigtige vores imponerende ”nabo” – 
Fredriksten Fæstning. Der var godt nok mange 

trapper op til fæstningen, og endnu flere på selve 
fæstningsområdet, som i øvrigt er kolossalt stort. 
Fæstningen er meget flot og interessant, og der er 

en fantastisk udsigt over havnen, byen og 
omegnen. Vi var godt nok trætte alle tre, da vi 

kom hjem til Magda igen. Da vi spiste aftensmad 
kom der et par og bankede på og spurgte om 

vores køleskab larmede. Jeg blev lige først lidt 
desorienteret, men så fik de forklaret, at de havde 
en Bavaria 32 magen til vores, og lå ovre i den  

Nej, det er ikke en skihop-bakke, det er moderne    anden side af havnen, og de mente ikke, det  
installationskunst!!!!                                                kunne være normalt, at en køleboks larmede så  
                                                                                 meget, at man måtte slukke for den, for at kunne 
sove om natten, så de havde klaget til forhandleren uden held. Konen var en tur ombord og lytte til 
vores, som jo nærmest er lydløs. 
 
Tirsdag d. 11. juli 2006: 

Bellman var træt oven på gårsdagens fæstningstur, 
så jeg fik lov at sove 1½ time længere i dag. Jeg er 
godt nok øm i hele skroget – det er alle de trapper. 
Da jeg kom tilbage, snorkede Freddy endnu, og det 
blev han ved med, så jeg fik skrevet logbog fra i går 
og set på de billeder, vi havde taget på fæstningen.  
Ellers kan man kun fortælle om i dag at det har 
regnet, regnet, REGNET, regnet og REGNET! Vi 
er derfor fortsat i Halden. 
 
Søkortene og havnelodsen, vi fik af den flinke 
nabo,blev studeret grundigt 



Onsdag d. 12. juli 2006: 
Om det er fordi det er Mettes fødselsdag vides ikke, men regnen er holdt op – til gengæld blæser det 
som ind i helvede! Vi fik købt ind igen, og så af sted trods blæsten. I radioen snakkede de om ”lite 
kuling, stiv kuling og stærk kuling” – jeg tror det svarer til hhv. 12, 14, og 16 – 18 m/s. Vi var i alt 
fald oppe på de 18 ind i mellem på de åbne stykker – tak skal du ha´ for en basketur! Det er godt 
min mor ikke kan se os! Vi sejlede så meget indenskærs, vi overhovedet kunne. Der er dæmninger 
mellem nogle af øerne og broer, der ikke kan åbne, så det er noget af en snørklet rute. Men flot, kan 
vi hilse at sige! Vi havde ikke så meget gang i fotoapparatet, grundet det hårde vejr – man kan 
heller ikke få det hele med, så billederne yder ikke virkeligheden retfærdighed. Vi sejlede til 
Gejtøya, hvor der er mange steder, man kan ligge for svaj. Et sted er der en lille træbro langs 
klipperne, der kan man så kaste hækanker, og så fortøje til, så man kan komme ind på øen. Vi lagde 
først til med hækken forrest, fordi det er en meget lav bro, men vi bankede desværre roret mod 
klipperne, så vi skyndte os at vende skøjten. Det var noget lettere sagt end gjort, for vi skulle jo så 
have skiftet ankeret fra snuden til hækken, og det var ikke helt let at få Magda rundt i den stærke 
blæst. Til sidst lykkedes det, og Bellman og jeg skyndte os at bestige øen, for at han kunne få 
svunget træbenet, men kort efter kaldte Freddy mig tilbage. Vores anker var ikke langt nok ude, og 
havde sluppet, og Magda var i gang med at lægge sig på tværs og svinge ind i de andre både. Jeg 
måtte stå og holde Magda i prædikestolen så godt, jeg kunne, mens Freddy fik slæbt ”Duddi” fra 
borde, pumpet den op, og roet ud med pladeankeret og dumpet det i korrekt afstand. Så holdt det 
endelig. Det hjalp i øvrigt lidt, at der kom en båd mens operationen stod på, og lagde sig mellem os 
og den nærmeste båd – så kunne Magda da i det mindste ikke komme helt på tværs. Så kom der en 
båd og lagde sig med lidt afstand til os på den anden side, og umiddelbart efter, kom to norske 
sejlbåde susende og maste sig ind i mellem. Vi holdt vejret, for et øjeblik så det ud som om den ene 
båd havde tænkt sig at fortsætte midt op på øen – så meget fart havde den på, men det gik alligevel 
ok. Vi kom godt nok til at ligge noget tæt, så nu har vi hørt, hvor mange sjove lyde og ryk i båden, 
klemte fendere kan forårsage! 
 

     
 

Bellman og Kirsten på Geitøya –                              Opankret ved Geitøya – senere kom der flere 
efter strabadserne med fortøjningen!                        både så vi lå som sild i en tønde! 
 

 
 

 
Konen på den nærmest båd sprang i baljen og vi betakkede os – vandet var kun 15,5 grader, men 
hun syntes åbenbart det var dejligt. De har 3 eller 4 små drenge og en Flatcoat-hvalp ombord, så jeg 



er spændt på, om Bellman skvatter ned mellem bådene og bliver mast, for han står tydeligt og 
overvejer, om han tør hoppe over til naboen og lege. Hvalpen er også meget interesseret i ham, men 
når den ikke står og kikker på Bellman og piber, ligger den oven på taget af sprayhooden og skuer 
ud i verden eller sover – gad vide om den kan det, når den når op på 30 – 40 kilo! Det ser spøjst ud. 
Bellman og jeg har udforsket øen – der er grillplads og mange spændende steder. Man kan se at 
regnen står i alle fordybninger. Oppe på midten er der en stor gryde eller brønd – gad vide om den 
er til regnvand eller til grundvand. 
Dagens distance: 24,5 sm. (343,1) 
 
Torsdag d.13. juli 2006: 
Freddy gik sig en tur på øen og blev angrebet af et par store måger. Det er lidt sært, for de kan vel 
ikke have unger nu? 
Nabokonen skulle bade igen, og spurgte Freddy om, hvor varmt vandet var. Hun fik at vide, at det 
var 16 grader, og så var det lige før hun tabte modet, indtil Freddy fortalte, at det havde det da også 
været i går.  
Det blæste fortsat bravt, men ikke så meget som i går, og igen havde vi et mindre åbent stykke, hvor 
vi havde fuld glæde af bølgerne. Vi sejlede inden om Hankø og Risholmen og lidt i læ af Rauer, og 
så op til Saltholmen Havn ved Saltnes, som er lige i nærheden af, hvor Freddys nevø Finn Einer og 
hans kone Ann – Helen bor. Her har vi aftalt weekendbesøg, og skulle egentlig først være kommet i 
morgen, men det blev så i dag.   

Vi var ved at liste os ind i havnen, da 
dybdemåleren i indsejlingen viste 1,60, så vi 
turde ikke sejle ind, hvis der var lavere i selve 
havnen. Vi fortøjede derfor til en pæl udenfor, og 
med Freddy ved årene, roede vi alle 3 ind til 
havnen i ”Duddi”. Vi så en tom plads med y-
bomme næsten helt ude for enden af den yderste 
bro, hvor Freddy mente, vi godt kunne være. Jeg 
syntes nu, den så noget smal ud. Freddy fandt 
nogle, der var ved at sætte en båd i vandet, og de 
fortalte, at det kun var i indsejlingen og ved de 
inderste broer, der var lavt – ellers var der 2 m 
vand, så vi kunne jo bare sejle ind, hvis vi kunne 
finde en ledig plads.  

     På vej til Saltholmen og Saltnes                       Det er lave flydebroer, så vi ville bakke ind. Det  
                                                                                viste sig at være noget af en opgave! ”Duddi” 
blev bundet til snuden, og jeg hoppede af på den ene bom og Freddy på den anden, men Magda var 
ikke nem – nærmest umulig – at få trukket ind og drejet op mod blæsten, så den kunne komme ind 
på plads. Den fik en rids, og flere sorte streger, Freddy fik foden i klemme, og vi trak begge absolut 
mere end vores rygge havde godt af, men endelig fik vi da fortøjet.  
Pladsen er lige til øllet, men Magda kan lige præcis være mellem bommene på sit bredeste sted. Vi 
kan se, at pladsen bliver brugt – her ligger fortøjninger, så nu håber vi, ejermanden er på ferie og 
ikke kommer hjem før engang i næste uge.  
Finn Einer kom herned på cykel, da han havde fået fri fra arbejde, og vi havde en hyggelig snak 
over nogle øller i cockpittet. Ann Helen kom senere – hun havde været ude at ride (de to piger – 
Silje og Sunniva – er ikke hjemme).  



Vi gik senere en tur hjem til dem, så vi kunne se hvor de boede, for de har inviteret på Grillmad i 
morgen aften. Dorte og Mette – Finns søstre – fandt så på, at de ville komme også med deres 
familier, så det bliver et større party. På lørdag kommer Freddys søster Maja. 
Dagens distance: 10,4 sm. (353,5)   
 

     
 

     Finn E. og Ann Helen på besøg i cockpittet …             ….og så besøgte vi dem i land. 
 

 
 

 

Fredag d. 14. juli 2006: 
Vi har fået det meste af dagen til at gå med at vaske båden, polere sorte mærker af osv. Nu tager vi 
en slapper oven på en frokost. Jeg har skrevet logbog for i går, og jeg kan høre på lydene fra 
cockpittet og under bordet, at der er to der sover lidt højlydt. For en gangs skyld er det Bellman, der 
snorker højest!  
 

     
 

                  Ved broen i Saltholmen havn.                                  Kaj og Finn E. ved grillen 
 
Vi så en sejlbåd i træ, som kom ind i havnen, men sejlede på den forkerte side af afmærkningen. 
Der lød et brag, og så stod den på grund. Der var en anden båd, der prøvede at få den fri. Vi sejlede 
i gummibåden ind til land på nogle klipper og badede og gav Bellman hans livs første ”strandbad”. 



Det var sjovt, men det var lige som om hans ben blev ekstra lange! Så var tiden pludselig løbet fra 
os, og vi måtte have fuld fart på. 
Vi var til herlig grill-party om aftenen med den norske familie. Mægtig hyggeligt. 
          

     
 

   Norske køkkenskrivere …                                     Noget senere på aftenen …! 
 

Lørdag d. 15. juli 2006: 
Vi sov længe – selv Bellman, som plejer at skulle ud klokken 5, sov (endda på ryggen med alle 4 
ben i vejret) da klokken var 9.30. Det var et pragtfuldt sommervejr med højt solskin og en smule 
vind. Ved middagstid kom alle nordmændene (bortset fra Mette), og vi sejlede en tur ned om Hankø 
og tilbage igen. Prinsesse Märtha Louise og hendes mand har hus på Hankø, men de inviterede os 
mærkeligt nok ikke indenfor på kaffe. Finn Einer fik lov at styre og nød det tydeligvis. Preben – 
Mettes søn – nød det lidt mindre – han blev lidt dårlig, men det gik da ok.  
Da vi kom tilbage til Saltholmen og havde fortøjet – på naboens noget bredere plads (han har givet 
os lov til at ligge der til i morgen middag) – blev vi modtaget af Freddys søster Maja, og vi tog alle 
hjem til Finn E. og Ann Helen og spiste ”dansk frokost” til aften. Maja havde lavet ”danske-brød” 
og frikadeller, og der var snaps til ikke at forglemme. Det satte et vist præg på forsamlingen senere 
hen. Vi havde igen en hyggelig aften, og det blev aftalt, at Finn Einer og Kaj skal sejle med os til 
Oslo. Dagens distance: 16 sømil (369,5) 
 

     
 

         Freddy styrer skuden i overlegen stil …..…….som hans nevø Finn Einer tydeligt overtager 
                                        sammen med roret! 



     
 

  Norske landkrabber på fordækket – Pia leger        De norske landkrabber nød turen –  dog blev 
  ”Titanic” på prædikestolen!                                   Preben( t.h.) lidt søsyg 

 
 

.  
 

     
 

 Dansk frokost med rugbrød, frikadeller og øl,        Drikkevarerne inspirerer vores to nye gaster – 
  vin, snaps og Gammel Dansk                                 de går i skarp træning til morgendagens                           
                                                                                  strabadser! 

 
 

Efterskrift: De humørfyldte nordmænd havde nogle aflagte politi-kedeldragter og -vinterhuer. Mens 
vi var der, havde Finn E. og Kaj iklædt sig vinterhuerne (der var ca. 30 grader varmt). Senere på 
aftenen, da det var mørkt og vi var gået hjem, tog de kedeldragterne, som havde selvlysende 
refleksstriber, på, og gik ud på vejen, når der kørte biler forbi, De fleste troede, det var politiet og 
skyndte sig at bremse op og sætte farten ned. De to gutter morede sig kosteligt, men havde lidt 
”bakrus” dagen derpå! 


